
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

DELIBERAZIONE N. 241 del ÎÙ 5 M30. 20%

Oggetto: Affidamento, ex art. 50, e. 1, lettera “a” del D.Lgs. n. 36/2023, dell’appalto per
l’esecuzione delle opere necessarie per la riqualificazione degli ambienti, la realizzazione

di schermatura RF, magnetica ed opere accessori per l’installazione di una RMN presso la

UOC Radiologia del PO. Garibaldi Centro.

Proposta N. 47 /T del 04-08-2025

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente Res nsabile del SettoreDistruttore
Dott.ssa Sabrina Evola ll Responsabile del Procedimento Ing. alv re Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20002000040 Importo € 180.560,00 Aut. 108

Budget Anno 2025 Conto 20015000070 Importo € 1.512,00 Aut. 108

Budget Anno 2025 Conto 20010000300 Importo € 20.000,00 aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S. G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Luca Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, nel più ampio contesto di attuazione di piani di ammodernamento della dotazione
tecnologica di questa Azienda Ospedaliera, sono in corso opere di adeguamento e riqualificazione
dei locali della UOC Radiologia del PO. Garibaldi Centro, necessarie per l’installazione di una
apparecchiatura RMN.

Preso atto:
- che il Fornitore dell’apparecchiatura ha fornito alcune valutazioni circa le opere necessarie per

l’installazione, in particolare per quanto attiene “la schermatura RF, magnetica ed i relativi
accessori”;

- che è tuttora in corso la redazione del progetto esecutivo delle opere da realizzare.

Preso atto che il valore presunto delle opere di che trattasi è stato stimato come da seguente quadro
economico:

Importo lavori € 148.000,00
di cui per oneri per la sicurezza € 15.000,00
Iva € 32.560,00
lncentivo ex art. 45, D.Lgs. 36/2023 € 1.512,00
Oneri per conferimento a discarica (Iva inclusa) € 20.000,00
Importo complessivo € 202.072,00

Rilevato che ai sensi all’art. 58, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, i lavori in argomento configurano
un lotto funzionale unitario, non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023.

Rilevato che l’intervento in questione, affidato in regime d’urgenza, non era previsto dal piano
triennale delle opere.

Richiamati:
- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”.

Dato atto che l’importo del presente appalto di lavori è inferiore a € 150.000,00 e per lo stesso non
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023. (
Considerato:
- che, ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato 11.4, questa Azienda

Ospedaliera risulta essere Stazione appaltante qualificata con riserva e può, quindi, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione dell’appalto in oggetto;

- che l’art. 50, comma 1, let. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

2-7



- che l’Allegato Ll al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “! ’aflìdamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla Stazione Appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all ’articolo 50, comma ] lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- che Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, è l’ing.

Salvatore Vitale, n.q. di Direttore della UOC Settore Tecnico;

- che il suddetto RUP è anche Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- che l’istruttoria, a cura della RUP, ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da

“soggetti aggregatori” ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al

servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie

merceologiche per le quali le Amministrazioni sanitarie sono obbligate ad utilizzare le

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del DL. 95/2012, art.
9, comma 3, del DL. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);

- che l’istruttoria informale, a cura della RUP, finalizzata all’individuazione di un Operatore
Economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, e stata svolta mediante la richiesta informale di preventivo;

- che il CCNL, dichiarato dall’Operatore Economico risulta congruo rispetto alla procedura in

corso.

Dato atto che, l‘esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del

risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare, quale soggetto affidatario

del servizio in oggetto (con l’applicazione di uno sconto del 20%, in conformità all’art. 41, c. 15-

quater del c.d. Correttivo al Codice) l’Operatore Economico ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL,

con sede in Ruvo di Puglia (BA), in Via Labriola Z.I. Ruvo di Puglia, PEC itel@pec.itelte.net, P.

Iva 02954150724, in quanto risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità
tecnico professionale ed economico-finanziaria compatibili con i lavori oggetto della presente

procedura.

Considerato inoltre:
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore

alle soglie di rilevanza europea;
- che le prestazioni oggetto del presente affidamento non possono rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n.

36/2023, in considerazione del modesto valore dell'importo affidato, nonché del luogo di ”

esecuzione dell’appalto.
L

Dato atto:
- che, ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.Lgs. 36/2023, le attività ed i procedimenti amministrativi

connessi al ciclo di vita dei contratti sono svolti digitalmente, nella fattispecie attraverso
l’utilizzo di piattaforma dedicata;



- che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 del D.lgs. n.

36/2023 e successive deliberazioni ANAC, in apposita sezione del profilo del committente;
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106

del Codice;
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in misura pari al

5% dell’importo contrattuale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, risulta applicabile quanto

disposto dall’allegato 1.4 del D.Lgs. 36/2023;
— che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 50, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, sarà emesso,

entro tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto, il certificato di

regolare esecuzione.

Reso, inoltre, noto che, nelle more del perfezionamento della procedura, saranno acquisite e
verificate le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti
dal Codice.

Ritenuto di potere:
]. affidare, giusta art. 50, 0.1, lettera “a”, del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che trattasi, per un

importo complessivo di € 148.000,00, oltre Iva, all’Operatore Economico ITEL
TELECOMUNICAZIONI SRL, con sede in Ruvo di Puglia (BA), in Via Labriola Z.I. Ruvo di

Puglia, PEC itel@pec.itelte.net, P. Iva 02954150724;
2. stabilire le opere verranno liquidate a misura come da computo metrico estimativo redatto da

personale di questo Settore, applicando come prezzi unitari, le voci del Prezzario Unico per i

Lavori Pubblici della Regione Siciliana vigente all’atto di esecuzione del lavori, in subordine le
voci del vigente Prezzario DEI, ovvero le “analisi” secondo le modalità previste dall’art. 163 del
DPR 207/ 10, sempre applicando un ribasso concordato al 20%.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla Legge
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l. affidare, giusta art. 50, 0.1, lettera “a”, del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che trattasi, per un
importo complessivo di € 148.000,00, oltre Iva, all’Operatore Economico ITEL
TELECOMUNICAZIONI SRL, con sede in Ruvo di Puglia (BA), in Via Labriola Z.l. Ruvo di

Puglia, PEC itel@pec.itelte.net, P. Iva 02954150724;
2. individuare quale “struttura tecnico amministrativa” incaricata della gestione dell’affidamento

di che trattasi e destinataria dell’incentivo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come da
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 287 del 14/0130/2025:
- ing. S. Vitale, responsabile unico del procedimento;
- ing. R. Aulico, coordinatore per la sicurezza e collaudatore;
- dott.ssa S. Evola, collaboratore amministrativo del RUP e del DL;

3. imputare la spesa per la realizzazione dell’intervento:



- quanto a € 180.560,00, Iva inclusa, con fondi del bilancio 2025 da imputare sul C.E.

20002000040, aut. 108;
- quanto a € 1.512,00 (fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023), con fondidi bilancio da imputare sul

C.E. 20015000070;
- quanto a € 20.000, Iva inclusa, per conferimenti a discarica, con fondi di bilancio da

imputare sul C.E. 20010000300, aut. 108.

4. dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola
tramite il portale MEPA- RDO n. 4882283;

5. munire la presente della clausola di immediata esecutività.

***

Il Dirigente R spons bile del Settore Tecnico

%.&ÎÉ "Èle

_!

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

1. AFFIDARE, giusta art. 50, c.l, lettera “a”, del D.Lgs. 36/2023, i lavori di che trattasi, per un
importo complessivo di € 148.000,00, oltre Iva, all’Operatore Economico ITEL
TELECOMUNICAZIONI SRL, con sede in Ruvo di Puglia (BA), in Via Labriola Z.l. Ruvo di

Puglia, PEC itel@pec.itelte.net, P. Iva 02954150724.

2. INDIVIDUARE quale “struttura tecnico amministrativa” incaricata della gestione
dell’affidamento di che trattasi e destinataria dell’incentivo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023,

come da regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 287 del 14/0130/2025:
- ing. S. Vitale, responsabile unico del procedimento;
- ing. R. Aulico, coordinatore per la sicurezza e collaudatore;
- dott.ssa S. Evola, collaboratore amministrativo del RUP e del DL.

3. IMPUTARE la spesa per la realizzazione dell’intervento:
- quanto a € 180.560,00, Iva inclusa, con fondi del bilancio 2025 da imputare sul C.E.

20002000040, aut. 108;
- quanto a € 1.512,00 (fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023), con fondi di bilancio da imputare sul

C.E. 20015000070;
- quanto a € 20.000, Iva inclusa, per conferimenti a discarica, con fondi di bilancio da

imputare sul C.E. 20010000300, aut. 108.

5-7



4. DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola
sul portale www.acquistinrete.pa.

5. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Diretto eA ministrativo

r ario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


